
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 30 DEL 15-06-2020
N. Reg.Gen. 229 del 15-06-2020

OGGETTO:  Avvio indagine esplorativa per la selezione di un operatore
economico ai fini della gestione della Casa Rifugio, istituita come da
D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016, secondo quanto previsto dalla D.G.R.
Lazio n. 277 del 19 maggio 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 2 - AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio
Amministrativo;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 86 del 14.12.2016 avente ad oggetto “Direttive Servizio
Amministrativo per la selezione di un operatore economico ai fini della partecipazione all’Avviso
di cui alla D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016 per la “Istituzione e gestione di nuovi Centri
Antiviolenza e di nuove Case Rifugio per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori,
vittime di violenza.

Premesso che:

in data 21/09/2011 è stato sottoscritto un accordo di programma tra il Comune di Borbona e-
l’Amministrazione Provinciale di Rieti per la realizzazione sul territorio comunale di un
“Centro Antiviolenza per donne maltrattate”;
in data 12.07.2012 è stato sottoscritto un accordo attuativo tra la Provincia di Rieti –-
Assessorato alle Politiche Sociali e Azienda Sanitaria Locale di Rieti – Distretti Socio
Sanitari I – II- III – IV – V, Questura di Rieti, CESV SPES – Centro Servizi per il
Volontariato ed il Comune di Borbona;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/06/2014 si è proceduto alla-
riapprovazione delle linee guida per lo schema di convenzione di servizio circa l’immobile
pubblico da adibirsi a Comunità Alloggio e Centro anti violenza;
nelle more di realizzazione dei lavori di “sistemazione dell’edificio di proprietà-

pubblica……..omissis - indirizzo segreto” è intervenuta la Legge Regionale n. 4 del 19

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


marzo 2014 che ha provveduto al riordino della precedente normativa circa il contrasto alla
violenza contro le donne;
sono stati completati i lavori di “sistemazione dell’edificio di proprietà pubblica-

……..omissis - indirizzo segreto - per la realizzazione di una Casa Rifugio per il sostegno e
il supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza;
si è dato avvio alla gestione della Casa Rifugio a seguito di partecipazione all’Avviso di cui-
alla D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016.

Vista la D.G.R. Lazio n. 614 del 18.10.2016 avente ad oggetto “Legge regionale 19 marzo 2014, n.
4.  Recepimento Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e le
autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio, prevista
dal D.P.C.M. 24 luglio 2014, sancita in sede di Conferenza unificata il 27 novembre 2014 (Rep. atti
146/CU). Approvazione linee guida per l’offerta dei servizi uniformi su tutto il territorio regionale
da parte delle strutture preposte al contrasto della violenza di genere. Requisiti minimi strutturali e
organizzativi dei centri antiviolenza, delle case rifugio e delle case di semi-autonomia”;

Vista la D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016 (Bollettino Ufficiale della Regione Lazio – N. 94 del
24.11.16), Avviso, “Istituzione e gestione di nuovi Centri Antiviolenza e di nuove Case Rifugio per il
sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza”;

Vista la Determinazione Regione Lazio - Determinazione 22 novembre 2016 n. G13813,
Approvazione Avviso “Istituzione e gestione di nuovi Centri Antiviolenza e di nuove Case Rifugio
per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza”;

Vista la legge regionale, Regione Lazio - Leggi Regionali, Legge Regionale 19 marzo 2014 n. 4,
“Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere
e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra
uomo e donna”;

Considerato, alla luce del mutato contesto normativo, che si è proceduto all’utilizzo della struttura
pubblica di cui in premessa al fine di valorizzarla;

Considerato che il Comune di Borbona quale proponente ed in partenariato, mediante costituita
ATS, previa individuazione di un operatore economico avente i requisiti richiesti, ha istituito una
Casa Rifugio nel territorio comunale e mediate immobile pubblico ad indirizzo segreto, come da
Avviso di cui alla D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016 e che tale gestione è giunta al termine;

Considerato che è intenzione del Comune di Borbona dare continuità alla gestione della Casa
Rifugio, anche a seguito della Deliberazione n. 277 del 19 maggio 2020 Regione Lazio con la quale
sono stati stanziati € 104.000,00 a tal fine;

Ritenuto, a tal fine, necessario procedere, attraverso procedure di evidenza pubblica e, quindi, nel
rispetto dei principi enunciati dal D.Lgs. 50/16, all’individuazione di un operatore economico ai fini
della gestione, in partenariato mediante costituenda ATS, della Casa rifugio istituita come da
Avviso Pubblico di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 683 del 15 novembre
2016, per il sostegno e il supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad avviare una indagine esplorativa di mercato con richiesta
di manifestazione di interesse da parte degli operatori economici previsti dall’art. 45 del D.Lgs.
50/2016, nonché gli Enti del Terzo Settore (ETS) iscritti nei registri nazionali e/o regionali, ed
aventi i requisiti di cui agli artt. 47, 48 e 80 del D.Lgs. 50/2016 (subappalto escluso, avvalimento
escluso). I suddetti soggetti devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti ex art. 83 D.Lgs. 50/2016:



essere iscritti agli Albi/registri regionali del volontariato, della promozione o della1.
cooperazione sociale o essere iscritte ai registri regionali delle Onlus presso l’Agenzia delle
Entrate, ovvero agli Albi regionali appositamente istituiti;
avere nel loro Statuto i temi del contrasto alla violenza di genere, della protezione e del2.
sostegno e supporto delle donne vittime di violenza e dei loro figlie/i quali finalità esclusive
o prioritarie, coerentemente con quanto indicato dalla Convenzione di Istanbul e dimostrare
una consolidata e comprovata esperienza, almeno quinquennale, nell’impegno contro la
violenza alle donne;
aver maturato esperienze e competenze specifiche in materia di violenza contro le donne,3.
che utilizzino una metodologia di accoglienza basata sulla relazione tra donne, con
personale specificatamente formato sulla lettura della violenza contro le donne in un’ottica
di genere.

Ritenuto necessario procedere  a detta individuazione, visto che la pregressa gestione è giunta al
termine nel mese di maggio 2020 e deve essere garantita continuità a tale servizio a fronte della sua
rilevanza sociale;

Ritenuto, pertanto, stabilire in giorni 15 il periodo di tempo circa la durata della pubblicazione
dell’Avviso per Manifestazione di Interesse sul profilo del committente, nella sezione
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”;

Visto il D.Lgs, 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:
il D.Lgs. n. 50/2006;-
lo Statuto Comunale;-
i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti dell'Ente-

DETERMINA

di avviare una indagine esplorativa di mercato con richiesta di manifestazione di interesse1.
da parte degli operatori economici previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, nonché gli Enti
del Terzo Settore (ETS) iscritti nei registri nazionali e/o regionali, ed aventi i requisiti di
cui agli artt. 47, 48 e 80 del D.Lgs. 50/2016 (subappalto escluso, avvalimento escluso). I
suddetti soggetti devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti ex art. 83 D.Lgs. 50/2016:

essere iscritti agli Albi/registri regionali del volontariato, della promozione o della-
cooperazione sociale o essere iscritte ai registri regionali delle Onlus presso l’Agenzia delle
Entrate, ovvero agli Albi regionali appositamente istituiti;
avere nel loro Statuto i temi del contrasto alla violenza di genere, della protezione e del-
sostegno e supporto delle donne vittime di violenza e dei loro figlie/i quali finalità esclusive
o prioritarie, coerentemente con quanto indicato dalla Convenzione di Istanbul e dimostrare
una consolidata e comprovata esperienza, almeno quinquennale, nell’impegno contro la
violenza sulle donne;
aver maturato esperienze e competenze specifiche in materia di violenza contro le donne,-
che utilizzino una metodologia di accoglienza basata sulla relazione tra donne, con
personale specificatamente formato sulla lettura della violenza contro le donne in un’ottica
di genere.



di dare atto che, dal presente provvedimento, non scaturiscono obblighi che possano2.
vincolare, in qualsiasi modo, l’amministrazione procedente nei confronti degli operatori
economici che dovessero manifestare interesse alla procedura attivata con il medesimo;

di approvare l’Avviso per Manifestazione di interesse e i relativi modelli allegati A, B, e C3.
che saranno pubblicati sul profilo del committente nella sezione “amministrazione
trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”;

di prevedere la suddetta pubblicazione per giorni 15;4.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, responsabile del procedimento è la Sig.ra5.
Maria Antonietta di Gaspare, nominato giusta decreto n. 4/2020, in possesso di tutti i
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribuite;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'6.
art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente7.
di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che gli oneri a carico del bilancio comunale che discendono dal presente atto8.
trovano copertura a valere sul finanziamento regionale (Deliberazione n. 277 del 19 maggio
2020 Regione Lazio).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Maria Antonietta Di Gaspare

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 13-10-
2020 R.A. n. 651.

Borbona, 13-10-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.




